
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SI - Gabinetto del Sindaco

Protocollo: 126596.126596/2022

Determinazione n. 3329 del 15/12/2022

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL¿INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120 
DEL 11.09.2020 E S.M.I., SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
E REALIZZAZIONE FORMAT GRAFICI PER IL WEB E ALTRI MATERIALI INFORMATICI PER LA 
PROMOZIONE E L¿INFORMAZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL¿ENTE 

IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-2024 e 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022-2024;
- le predette deliberazioni, con le quali sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 

stessi ai Responsabili dei servizi;

Considerato 
- la necessità dell’ente di acquisire il servizio di progettazione e realizzazione di format grafici per il web e 

altri materiali informatici per la promozione e l’informazione delle attività dell’ente per la durata di 2 anni;
- la città di Mantova riconosciuta patrimonio mondiale dell'umanità dall'UNESCO, Capitale Italiana della 

Cultura e dello Sport, ha consolidato una identità e una visibilità che la contraddistingue e richiede 
sempre più una raffigurazione (“visual”) rapida, attenta e presente per una immediata, efficace, chiara e 
puntuale comunicazione e/o informazione sul territorio e oltre i confini comunali, delle informazioni che la 
stazione appaltante deve effettuare o necessita fornire per la promozione delle sue attività;

- che il suddetto servizio dovrà riguardare una serie di attività atte alla progettazione ed alla realizzazione 
grafica di tutte le iniziative di comunicazione dell’ente, per il raggiungimento degli obiettivi, per la durata 
sopra indicata, di seguito specificati:
 gestione grafica dell’immagine coordinata istituzionale;
 progettazione e realizzazione di elaborati grafici necessari alle attività di comunicazione e 

informazione dell'ente;

Atteso che 
- i contenuti del D.L. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di contratti pubblici di cui, 

in particolare, l’art. 1 comma 2 lettera a) convertito con Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i., in deroga 
agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti 
procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante 
affidamento diretto;

- l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020 s.m.i., prevede per 
servizi di importo superiore ad Euro 139.000,00 affidamento mediante procedura negoziata senza 
bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenco operatori economici;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 e della prevalente giurisprudenza in materia, nella procedura in 
oggetto non si applica il principio di rotazione, in quanto l’avviso di consultazione preliminare avvia 
una procedura aperta al mercato, nella quale la stazione appaltante non ha operato alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

- la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex l’art. 1 comma 2 lett. b) del 
D. L. 76/2020, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A. Regione 
Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi art. 1, comma 3 del 
DL 76/2020, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con applicazione dei seguenti punteggi: 
offerta economica, max punti 20 e offerta tecnica, max punti 80;

- per l’affidamento del servizio in oggetto è preferibile procedere con la richiesta di offerte da 
comparare, in particolare con un progetto tecnico in grado di selezionare la ditta con le migliori 
capacità intuitive e professionali trattandosi di servizio importante per i particolari fini istituzionali e di 
chiara rappresentatività della realtà anche ai fini dell’archiviazione dell’attività realizzata, in 
considerazione anche del fatto che non esiste un albo fornitori;

Dato Atto che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 30 
del D. Lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non risultano 
attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

Dato Atto che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

Ritenuto quindi opportuno procedere con la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse da 
pubblicare all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la 
sezione Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida 
n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 
206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare:
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”; 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
- Art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”;
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
- Art. 36 “Contratti sotto soglia”;
- Art. 80 “Motivi di esclusione”; 

Visto, quindi, lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, nel testo allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione per la ricezione di 
manifestazioni di interesse da intendersi come disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per favorire 
la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati;

Visto il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, in atti;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Considerato che: 
- l’importo presunto dell’appalto è stimato, per l’intera durata contrattuale di 2 anni in € 38.500,00 oltre 

iva se dovuta;
- non sono previsti oneri della sicurezza ex art. 81/2008;

Ritenuto pertanto:
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 

quanto è necessario valutare le modalità di svolgimento delle attività;
- di riservare all’offerta tecnica 80 punti su 100 e al prezzo più basso 20 punti su 100 ai sensi di quanto 

disposto dall’art, 1 comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11.09.2020 ss.mm.ii.;
- di richiedere tra requisiti di partecipazione: una capacità tecnico professionale costituita dall’aver svolto 

con buon esito, nell’ultimo triennio (ossia nei 36 mesi) antecedente la pubblicazione dell’avviso servizi 
analoghi; 

Ritenuto, in qualità di Dirigente del settore, di assumere il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

Dato Atto che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta, le 
modalità di presentazione dell’offerta e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata e alla prenotazione contabile della spesa a carico dell’Ente; 

Ritenuto altresì opportuno, procedere ad invitare tutti gli operatori economici che presenteranno richiesta 
entro il termine perentorio fissato nell’avviso;

Dato Atto che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, ex 
art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i., viene posta la data di esecutività 
del presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non 
imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica anomalia);

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000, TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016, Codice dei contratti
- la Legge di conversione n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore)
- lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b), del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio 
di progettazione e realizzazione format grafici per il web e altri materiali informatici per la promozione e 
l’informazione delle attività del Comune di Mantova;

PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Dirigente del Settore;

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i., da svolgersi in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
riservando 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti all’offerta economica;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

PREVEDERE



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

- all’inoltro invito a tutti coloro che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine 
perentorio fissato nell’avviso; 

- procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

PRENOTARE la spesa presunta necessaria di complessivi € 46.970,00= compresa iva 22%, se dovuta, sul 
capitolo 110131, art. 1323, CdR e CdG P076, Miss. 1. Prog. 1, conto finanziario Intervento 
U.1.03.02.99.999, come di seguito specificato:

 € 19.570,83= sul bilancio 2023;
 € 23.485,00= sul bilancio 2024;
 €   3.914,17= sul bilancio 2025.

RINVIARE gli impegni relativi ai bilanci 2024 e 2025 a seguito di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario anni 2023-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 
2023-2025

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/627/1   2023/110131/1323  P076 P076 P00 19570,83  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


